y el Consorcio Santa Teresa - Sullana (demandante), para la Contratación de la

Ejecución por Concurso Oferta del PIP: "Mejoramiento del Servicio Educativo en la

I.E. No 15029 Santa Teresa de Jesús en M.HH, Santa Teresita - Distrito de Sullana,

Provincia de SuJlana, Piura"; por un monto de S/_ 4 041,708.00 (Cuatro Millones

Cuarenta y un Mil Setecientos Ocho con 00/100 Nuevos Soles).

Que, en la Cláusula Décimo Octava del Contrato de Ejecución de Obra se establecía

lo siguiente:

"Cualquiera JI.' las partes tiene derecho a iniciar el arbit1'(~ieadministrativo a jin de

resoll.el' las conlron!rsias (fue se preseJlfen durante la etapa de ejeclIL"Íún

[...]

su respectivo Reconocimiento de Intereses Legales y se declaré la

iNVALIDEZ E INEFiCACIA LEGAL, PARCiALMENTE, de las Resoluciones

Alcaldía que aprobaron dichas Ampliaciones de Plazo, solo en la parte

que no le reconocen fos Mayores Gastos Generales. Ascendiendo dicho

monto a la suma de SI. 303,252.97 (Trescientos y Tres Mil Doscientos

Cincuenta y Dos con 97/100 nuevos soles).

JI/. Determinar si corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sullana el reintegro por ajustes de precios, producto fa

aplicación de fa polinómica, por todo el periodo de la ejecución de la

obra. Por el monto de SI. 83,622.47 (Ochenta y Tres Mil Seiscientos

Veinte y Dos con 47/100 Nuevos Soles).

IV. Determinar si corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sullana fas Valorizaciones Contractuales No Pagadas, se

tiene pendiente el pago de la Valorización N° 10, correspondiente al mes

de setiembre del 2014, del cual no se ha tenido ninguna comunicación

ni de la Entidad, ni de la Supervisión a la fecha de pago 30 de setiembre

de/2014, por e/ monto de 5/, 77,217.44 (Setenta y Siete Mil Doscientos

Diecisiete con 44/100 Nuevos So/es).

V. Determinar si corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sullana los Mayores Metrados Ejecutados, consecuencia

de que se han tenido que ejecutar mayores metra dos que NO están

contemplados en el Expediente Técnico. Por el monto de SI. 193,728.29

(Ciento Noventa y Tres Mil Setecientos Veinte y Ocho con 29/100

Nuevos Soles).

VI. Determinar si corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sullana los reintegros de compensación vacacional,

reintegro compensación tiempo de servicio, material dejando en

almacén de la obra, producto por todo el periodo de la ejecución de la

obra. Por e/ monto de S/. 63,105.73 (Sesenta y Tres Mil Ciento Cinco

con 73/100 Nuevos So/es).

VII. Determinar si corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sulfana la pérdida de utilidad por la Resolución del

Contrato de Obra por causa no atribuible al Contratista, por todo el

periodo de la ejecución de Obra, del contrato principal 50% de utilidad

[...]

Santa Teresa - Sulfana el reintegro de reajuste de precios por

Resolución de Contrato no atribuible al contratista, producto por todo el

periodo de la ejecución de Obra, de! contrato principal 50% de utilidad

prevista del saldo de obra. Por el monto de SI. 4,725.91 (Cuatro Mil

Setecientos Veinte y Cinco con 91/100 Nuevos Soles).

IX. Determinar sí corresponde o no ordenar se le reconozca al Consorcio

Santa Teresa - Sullana los DAÑOS EMERGENTESgenerados por e/

incumplimiento de sus resoluciones generadas para este contrato y las

ampliaciones de plazo otorgadas;